
Tribunale di Pistoia 

Prot. n. 164/2023 
	

Pistoia, 13 marzo 2023 

IL PRESIDENTE 

Oggetto: esonero parziale dall'attività giudiziaria dei magistrati collaboratori, ex art. 28 del 
Regolamento di amministrazione e contabilità, nominati con delibera consiliare del 12 gennaio 
2023 per l'esame delle tabelle degli uffici giudicanti - proposta di variazione tabellare 

Letta la delibera 1392/AC/2022 della settima Commissione del CSM resa in data 8 marzo 
2023, comunicata a questo Ufficio in data 10 marzo 2023, con cui è stato deciso di riconoscere 
ai collaboratori esterni nominati ex art. 28 RAC con delibera del 12 gennaio 2023, per prose-
guire l'esame delle Tabelle degli uffici giudicanti, un esonero parziale pari al 50% dell'attività 

giudiziaria per un periodo di 20 giorni a decorrere dal 13 marzo 2023 e che i Dirigenti degli 
uffici di appartenenza dei magistrati interessati sono invitati a comunicare le modalità dell'eso-
nero entro sette giorni dall'approvazione della delibera; 

rilevato che tra i collaboratori esterni nominati ex art. 28 RAC, con delibera dei 12 gennaio 
2023, vi è il giudice dott. Francesco Barracca in servizio presso questo Tribunale con funzioni 
di giudice del lavoro; 

rilevato che al dott. Barracca è già riconosciuto con provvedimento tabellare di questo ufficio 
(V.T. Prot. 278 del 15 maggio 2020) l'esonero (in forza della sua nomina a RID) pari a 40% 
del ruolo della sezione lavoro; 

che la citata delibera del CSM non prevede che l'esonero non possa essere assorbito parzial-
mente dall'esonero già goduto dal beneficiano (sicché residua la necessità di garantire al dott. 
Barracca solo un ulteriore 10% di esonero) mentre uno sgravio al 90% determinerebbe di 

fatto una disponibilità di tempo sproporzionato alle rappresentate necessità; 

dato atto, del resto, che il dott. Barracca ha depositato in data 9 marzo 2023 (n. prot. 153.1) 
una nota in cui richiede a questo Ufficio "che l'esonero all'attività giudiziaria per il periodo di 
20 giorni dalla data indicata nella deliberazione (13.3.2023) sia modulato nel senso di esclu-
dere l'attività di udienza, ad eccezione di eventuali urgenze, già programmate in questi 20 
giorni (la prima udienza da differire è quella del 13.3.2023) senza alcun esonero dalle attri-
buzioni di nuove iscrizioni. Tale soluzione appare la più ragionevole in quanto consentirebbe 
immediatamente allo scrivente di dedicarsi all'esame dei Progetti Tabellati assegnati dalla 
Settima Commissione (tra l'altro tutti molto complessi ed approvati da Consiglio Giudiziario 
non all'unanimità con riferimento a specifiche parti) nei termini indicati dal C.S.M. Inoltre, pur 



consapevole che tale esonero del 50% potrebbe cumularsi con quello che già lo scrivente 
usufruisce in qualità di RID (la delibera non prevede infatti divieti di cumulo), e quindi ben si 

potrebbe chiedere alla 5. V. una sospensione" delle iscrizioni per tale periodo, si ritiene, 
nell'ottica della disponibilità e della leale collaborazione con l'Ufficio, e tenuto conto de//e pre-
cedenti inter/ocuzioni con il Presidente de//a Settima e con la S. ti., che sia bastevole, al fine 
di poter espletare celermente ed efficacemente l'incarico di collaborazione con la Settima, di 

poter differire le udienze già fissate nel periodo di esonero indicato in delibera"; 

rilevato che lo sgravio ha una durata temporale molto contenuta (venti giorni) sicché non si 
profila necessario predisporre una variazione tabellare che incida anche sulle posizioni tabel-
lare di altri giudici (togati e onorari) in servizio presso questo Tribunale; 

rilevato per vero che la ratio della citata delibera consiliare è sostanzialmente quella di con-
sentire al collega beneficiano di poter godere per lo svolgimento delle attività di esame delle 
tabelle degli uffici giudicanti in oggetto di un tempo dedicato che sia pari al netto della metà 
dell'impegno profuso dallo stesso collega nell'esercizio delle sue funzioni giurisdizionali; 

che tale traguardo ben può essere realizzato prevedendo anche solo che il giudice Barracca 
come da sua richiesta formulata con la richiamata nota 8 marzo 2023, possa provvedere al 

mero rinvio delle udienze programmate nel periodo 13 marzo 2023 / 10  aprile 2023, ferme 
restando tutte le altre sue competenze come stabilite nella richiamata V.T. Prot. 278 del 15 
maggio 2020 e salve le eventuali urgenze a decidere; 

sentito il Presidente Vicario che ha concordato con la sovra estesa proposta dopo averne presa 
in visione in bozza; 

sentiti per le vie brevi, stante l'urgenza di provvedere e l'assenza di una qualche sostanziale 
ricaduta sulle altre posizioni tabellari, i magistrati professionali e onorari della sezione civile, 
previo loro invio della bozza del progetto organizzativo qui trattato poi riversata nel presente 
provvedimento, bozza cui non sono seguite concrete osservazioni di sorta; 

sentita la direttrice amministrativa del settore civile Dott.ssa Catia Busillo per la valutazione 
di impatto del presente decreto sui relativi servizi di cancelleria, che nulla ha osservato; 

DISPONE 

con variazione tabellare immediatamente esecutiva, a seguito unanime parere favorevole del 

Consiglio giudiziario, stante l'urgenza di provvedere in considerazione dei termini contingen-
tati imposti dalla delibera 1392/AC/2022 della settima Commissione del CSM resa in data 8 

marzo 2023: 

dispone, in ottemperanza della deliberal392/AC/2022 della settima Commissione del CSM, di 

elevare al 50% lo sgravio già goduto per il 40% dal dott. Francesco Barracca per il solo periodo 
di tempo intercorrente tra il 13 marzo 2023 / 10  aprile 2023, consentendo che il medesimo 
possa disporre il rinvio delle udienze ricadenti nel periodo detto, ferme restando tutte le altre 
sue competenze come stabilite nella V.T. Prot. 278 del 15 maggio 2020 e salve le eventuali 

urgenze a decidere; 

DISPONE 

733571 i 	tr,buna/e.øisto,a(àgiustizia. it 
rot t ribunale.  pisto a © giusti zi ace rt. it 



la comunicazione della presente variazione tabellare: 

- al Consiglio Giudiziario tramite piattaforma COSMAPP; 
- al Consiglio Superiore della Magistratura in ottemperanza alle indicazioni espresse in 

delibera; 
- al Presidente Vicario; 

- ai magistrati togati e onorari del Tribunale perché possano presentare, se del caso e 
nei termini di legge, le proprie osservazioni; 

- al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati in sede; 
- alla Direttrice del settore civile del Tribunale; 
- alla Cancellerie interessate. 

Il Presidente del Tribunale 

turio

r  a 

 ZL 

M DG 

4701 02 	
-TUNALE O/PISTOIA O  

Prot. N. 

13 dkAR. 2023 

P.zza Duomo, 6 51100 Pistoia 
0573/35711 - tribunale. nistoia (àgiustizia. it 

orot.trbunaie. tistoiaoiustiziacert.it  


